
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 25 
ORIGINALE DATA 27/03/2023 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO ANNUALE DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE DELL’ENTE TRAMITE SISTEMA TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA START E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
ZC23A7C05F. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 53/2022, con la quale l’Amministrazione ha dato indirizzo 
di provvedere all’acquisto di spazi destinati a promuovere eventi e/o manifestazioni di particolare 
rilevanza sulle testate giornalistiche a carattere locale maggiormente diffuse sul territorio comunale;

Vista altresì l’informativa di Giunta comunale n. 9 del 21/02/2023 con la quale l’Amministrazione ha 
dato indirizzo altresì di provvedere a quanto opportuno per affidare un servizio di comunicazione 
istituzionale, con l’obiettivo di migliorare e rendere sempre più trasparente l’informazione sulle 
attività istituzionali e gli obiettivi dell’Ente, conformemente al Documento Unico di Programmazione 
vigente;

Richiamati:
• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;
• l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria., così 
come modificato dall'art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018);
• l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 
contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente;



Considerato che non sono disponibili convenzioni Consip per l’affidamento del servizio in oggetto e 
di rivolgersi pertanto al sistema telematico di acquisti denominato START di regione Toscana;

Ritenuto di utilizzare la procedura telematica denominata Start di Regione Toscana, per richiedere 
all'operatore economico Dott.ssa Esposito Sarah - Ufficio Stampa con sede in Via U. Dini, 30 - 
56025 Pontedera (PI), P.I.: 02250290505 / C.F.: SPSSRH88S55G702B, la migliore offerta per le 
seguenti attività:

 Gestione notizie sul sito istituzionale dell’Ente
 Gestione notizie su pagine social dell’Ente
 Newsletter dell’Ente
 Organizzazione conferenze stampa
 Redazione comunicati stampa per giornali locali

Visto che il preventivo presentato in data 24/02/2023 tramite trattativa diretta Start N. 003787/2023 
dall’Operatore Economico Dott.ssa Esposito Sarah dell’importo pari a Euro 8.400,00 (oltre oneri di 
Legge), risulta essere congruo rispetto al servizio richiesto;

Considerato che il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere esente da IVA ed in regime 
forfettario ai sensi della Legge 190/2014, della Legge 208/2015 e della Legge di Bilancio 145/2018 
e che il compenso è soggetto alla sola cassa previdenziale del 4%;

Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni del servizio in oggetto all’Operatore 
Economico Dott.ssa Esposito Sarah per la durata di 12 mesi a partire dal 01/04/2023, per l’importo 
complessivo pari a Euro 8.400,00 (oltre oneri di Legge);

Dato che occorre impegnare la spesa complessiva di € 8.736,00 (di cui € 8.400,00 di imponibile e € 
336,00 per la cassa previdenziale 4%) sul capitolo 160/006 del bilancio di previsione 2023/2025 
denominato “Spese comunicazione istituzionale”, che presenta la necessaria disponibilità;

Atteso che a tal proposito l’ufficio ha provveduto ad aprire la posizione CIG n° ZC23A7C05F;

Considerato che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
sull’Operatore Economico aggiudicatario;

Preso atto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il RUP è la Dott.ssa Rosanna Mattera – 
Segretario Comunale e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatario del presente provvedimento;

Vista la dichiarazione protocollata al n. 8374 il 22/03/2023 con la quale la giornalista Sarah 
Esposito, relativamente all’obbligo del rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
dichiara di non avere dipendenti, di non essere tenuta al versamento di contributi previdenziali e 
assistenziali;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;



Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di impegnare a favore dell’Operatore Economico Dott.ssa Esposito Sarah la somma complessiva di 
€ 8.736,00 (di cui € 8.400,00 di imponibile e € 336,00 per la cassa previdenziale 4%) per i servizi 
descritti in premessa, utilizzando le disponibilità di cui al Cap. 160/006 del bilancio di previsione 
2023/2025 denominato “Spese comunicazione istituzionale”.

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/03/2024.

Di imputare la spesa complessiva di € 8.736,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR.    CAP. IMPORTO   ANNO
1 1 1 3 160/006 € 6.552,00 2023
1 1 1 3 160/006 € 2.184,00 2024

Di liquidare la suddetta somma con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura;

Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 6UX9R1;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera, quale responsabile 
del Settore “Segreteria Generale”;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento;



Di provvedere a:

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 
i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;

 

Il Segretario Comunale 
   MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Segretario Comunale 
         MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 Spese comunicazione istituzionale 160/006 913 6.552,00
2024 Spese comunicazione istituzionale 160/006 OG. 13/23 2.184,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


